

WADNIEMENSKI KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-11-5-6
Administracja - 10-11-4-6

Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośnikiem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

Nr 199 Rok II.
GRODNO
poniedz. 20 lipca 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnie za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mi spalowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

P
K
I
N
O
ulica Pocztowa № 4.

Wielka **POLA NEGRI** jako „Czarna Lu”
atrakcja (na paryskim bruku) Pola Negri w tym filmie ukazuje się
nam jako prawdziwa
apaszka Paryża a jednocześnie dama eleganckiego świata

Szkodliwe upominki

Ulubioną zabawką każdego chłopca, od chwili wyjścia z wieku niemowlęctwa, jest kociak i wszelkiego rodzaju broń.

Jest to zamilowanie godne spadkobierców pokoleń rycerskich i rozwój w dzieciach tego zamilowania uważać należy za nader wskazane, ze względu na położenie geograficzne, w jakim kraj nasz, ze wszech stron otoczony czujących nieprzyjaciółmi się znajduje.

Rozwój zamilowania do wszelkiego rodzaju broni i osvajanie z nią dzieci, przy pomocy dziecięcych imitacji takowej, jest niezbędny, szlachetny i piękny wobec braku w naszym narodzie zabobnych tendencji, a więc służący jako środek przysposobienia przyszłych kadr obrońców granic naszego państwa.

Niestety jednak broń, która w rękach dorosłego człowieka służy jako środek obrony przed zakusami sąsiadów na całość i niepodległość kraju, a więc do szlachetnej walki obronnej z zaczepnym wrogiem — jako imitacja w rękach dziecka i wyrostka jest narzędziem niszczycielskim, używanym do bezmyślnego unicestwienia pożytecznych łepcieli pasożytów, jednocześnie będących okrasą ziemi i uprzyjemnieniem szarego życia ludzkiego.

Mamy tu na myśli ptaki, bez żadnego zastanowienia i potrzeby, wprost z bezmyślnego pasji niszczy oielskiej, zabijane całymi masami przez nieletnich neurodów z „nieszkodliwych zabawki” jaką stanowi flower.

W cywilizowanych krajach za chodu, ptaki znajdują się pod ochroną specjalnych towarzystw i stanowią przedmiot pieczołowitego społeczeństwa, a nas zaś są łupem dziecięcej szkodliwej zabawy i przedmiotem bezmyślnego triumfu młodych strzelców, wobec swych rodziców lub opiekunów, którzy ze stereotypowym uśmiechem bezmyślnego aprobaty spoglądają na te ofary celnych strzałów swych pupilków, czem dają niezdrówą podulę do dalszych niszczycielskich tryumfów.

Rozwydrzni bezkarnością malcy, dzięki swym „nieszkodliwym” narzędziom mord i specjalnym nabojom zdolnym przebić grubą deskę, a niosącym na 200—300 kroków, stają się postrachem przechodniów, którzy padają ofiarą rycerskiej zabawy przyszłych młodocianych obrońców ojczyzny.

Jeden z krwiożerczych niedorostków, chwalił się do kogoś z naszych znajomych, że dzięki jego zręczności i celności strzelców, niema już ani jednego wróbla na ul. Hoovers. Jeżeli zważymy, że każda prawie ulica ma swego łepciela, to pojmemy rozmiar szkód wyrządzanych w ptasim świecie.

Czy można sobie wyobrazić cywilizowane środowisko na zachodzie, gdzie w śródmieściu, na najruchliwszych ulicach, dopuszczonoby dokonanady, ofiarą której mogłyby paść wszystkie ptaki, mające swe przytuliska na drzewach ulicznych.

Przecież na wytepienie wszystkich ptaków na ul. Hoovers trzeba było sporo czasu a nikt jednak nie zwrócił na to uwagi i pozwolono na dokonanie bezmyślnego dzieła zniszczenia.

Nie możemy pojąć dlaczego ta dzika zabawka, jaką stanowi flower nie jest uznana przez władze za broń i nie ulega ograniczeniom co do zezwolenia na jej posiadanie, a przeciwnie staje się przedmiotem swobodnego handlu i najbardziej popularną nagrodą otrzymywaną za promocję do następnego klasy.

Że też rodzice, którzy mogą sobie pozwolić na podobny prezent, muszą należeć do sfer zamożnej inteligencji, ofiarowując swym dzieciom podobne szkodliwe upominki nie zastanawiają się nad tem, że ich dzieci strzelając do celu, umieszczanego na pewnej wysokości ponad ziemią, mogą na każdym kroku stać przyczyną kalectwa o ile nie śmierci przechodniów, strzelając zaś do ptaków stają się bezmyślnymi łepicielami najpożyteczniejszych stworzeń.

Na kwestję polowania można się

Korzystajcie z okazji!

Przy zakończeniu letniego sezonu

— sprzedaje się —

w znanym sklepie manufakturowym

S. JANOWSKI

Dominikańska № 5. Telef. 49.

— następujące materiały: —

Kangarn à 18 zł. metr.

Muslin de-lin „ 4⁷⁰ „ „

Crépe marocain „ 2⁹⁰ „ „

jak również do nabycia inne wszelkiego rodzaju materiały w największym wyborze.

rozmaicie zapatrywać, w każdym razie po za pasją czy sportem, jakim jest strzelanie do stworzeń, ma ono za sobą pewien praktyczny sens.

Rzadko znaleźć można podobnego myśliwego, który nie odszukałby zabitego ptaka, choćby to połączone było z największymi trudnościami graniczącymi z formalnym narażeniem życia, tu zaś przy tej śmiertelności zabawce rzecz ma się wręcz przeciwnie, gdyż zabitego ptaka, jako łup nieprzedstawiający żadnej realnej wartości, porzuca się na miejscu mordu podobnie jak go pierwotnie z ziemi, jedynie dla skonstatowania w które miejsce ugodziła kula.

Czas najwyższy, aby rodzice i opiekunowie zastanowili się nad rozmiarami zła, czynionymi dzięki szkodliwym upominkom i śmiertelności zabawki usunęli z rządu na gród za chlubne sprawowanie się i dobre postępy młodzieży, a jednocześnie czas, aby odnośne czynniki nie czekając na dobrą wolę rodziców rozciągnęły odpowiedzialną kurlę nad temi szkodliwymi zabawkami. Sprawy tą winno się niez-

włocznie zająć T-wo myśliwskie, przedsiębiorcą w tym kierunku energiczne kroki zaradzić.

Władze litewskie odpowiedzialnie są za mord Obawiały się słusznego gniewu

Według wiadomości otrzymanych z miarodajnego źródła, władze litewskie, natychmiast po otrzymaniu wiadomości o morderstwie popełnionem przez funkcjonariusza litewskiej straży granicznej na osobie policjanta polskiego, ściągnęły na placówki graniczne w okolicy zaścianka Towkiele dwie kompanie piechoty i oddział kawalerji. Zarządzenie to wydane zostało w obawie przed zbrojną interwencją polskiej straży granicznej za popełniony mord. Na granicy polskiej komentują ten fakt jako dowód, że władze litewskie poczuwały się do odpowiedzialności za niesłychane przestępstwo dokonane przez żołnierza K. Michiewicza.

„Słowo”.

Sprawozdanie weterynaryjne za 1924 r.

W sześciu rejonach weterynaryjnych w roku sprawozdawczym 1924 doprowadzono do ambulanów 1.627 sztuk zwierząt. W bieżącym roku odkaż zostały wprowadzone bezpłatnie przyjeżdżając, frekwencja w ambulanach znacząco się zwiększyła; w bieżącym roku w Brzostowicy W. przyjęto 197 sztuk w tym roku, do tego czasu przyjęto 260 sztuk, co wypadło dwa razy więcej, niż w roku poprzednim. Wogóle daje się zauważyć, że zausanie do fachowej wiedzy weterynaryjnej zwiększa się, szerególnie zauważa się to w rejonach lekarskich.

Przez Sejmikowy personel weterynaryjny następujące choroby zabrzane:

1) Nosacizna w gminach: Kryńskie, Wiercielskiej, Skidelskiej, W. Brzostowickiej, Hudziwickiej i M. Brzostowickiej.

Chorych koni na nosaciznę z wypłatą odszkodowań zabito 16 sztuk, zbadano za pomocą szczepień 321 sztuk, badano konie są pod obserwacją w ciągu 3-ich miesięcy.

2) Zaraza płucna w gminach: Kamionkowskiej, Indurskiej i Holyńskie.

Ujawniono chorego bydła 24 szt., które zabito i wypłacono odszkodowanie przez Min. Roln. poddano badaniom 899 sztuk w ciągu 6-ciu miesięcy.

3) Świerzb koni w gminach: Porzeckiej, Marcinkowskiej, Hudziwickiej i Indurskiej.

Zachorowało koni 47 sztuk i owieo ośle stało wś wsi Kwasówka, w ilości 81 szt.

4) Wąglik w gminach: Kryńskie, Jeziorskiej i Zytomlańskiej i w m. Krynkach.

Zachorowało i padło 7 sztuk, za które wypłacono odszkodowanie, szczepieniom poddano 90 sztuk.

5) Pomór świń w gminach: Zytomlańskiej, Wiercielskiej i Holyńskie.

Szczepieniom zapobiegawczym poddano na koszt Min. Roln. 197 szt.

6) Różca świń w gminach: Kryńskie, Łaszańskiej, Hornickiej, Jeziorskiej, Wiercielskiej, Marcinkowskiej i Indurskiej, zachorowało i padło 85 sztuk, szczepieniem poddano 318 sztuk.

7) Zapalenie chłonnych gruczołów w gminach: Kamionkowskiej i Kryńskie, zachorowało 8 sztuk.

8) Tyfus koni w gminach: Berszteńskiej i Kryńskie, notowano 7 sztuk.

9) Żelzy w gminach: Kryńskie, Hozańskie i Wiercielskiej, chorych było 11 sztuk koni.

10) Cholera drobiu w gminach: Kryńskie, Indurskiej, Wiercielskiej i w mieście Grodnie, zaszczerpiłno 680 sztuk drobiu.

11) Influensa w gminie Indurskiej notowano 8 sztuki chorych koni.

12) Kataralna gorączka bydła rogatego notowana u 8-ich sztuk w gminach: Kryńskie, Hozańskie i Indurskiej.

W okresie sprawozdawczym personel Sejmikowy w sprawach chorób zakaźnych wykonał 167 wyjazdów, którymi był duży pomocą państwowej weterynaryj przy zwalczaniu chorób zaraźliwych i w du-

żej mierze jednocześnie przez leonictwo przyczynił się do podniesienia hodowli i ogólnego stanu zwierząt domowych.

Wyjazdów w sprawach prywatnych we wszystkich rejonach wykonano 128.

Przy pomocy instrumentów Sejmikowych wykonano kastracje u 178 ogierów.

Staraniem Sejmiku zostały doprowadzone do porządku we wszystkich miasteczkach targowiska na zwierzęta i młanowiole w Lwinie, Woiplu, Krynkach, Lidurze, Skidlu i Brzostowicy W.

Zaprojektowano z inicyatywy Sejmiku budowę 2-ich nowoczesnych rzeźni w Skidlu i Druskienkach, plany na to rzeźnie są gotowe.

W rzeźniach w powiecie personel weterynaryjny dokonał oględzin 7522 sztuk bydła, owiec i cieląt, w 829 wypadkach były stwierdzone różne choroby.

Na targowiskach w ciągu roku było doprowadzone: koni 1872 sztuk, buhał i wołów 616 sztuk, krów 4617, jabolwin 1801 sztuka, cieląt 1175 sztuk, źrebki 210, owiec 1052 sztuki, kóz 6 sztuk, świń 3794 sztuki.

U 3-ich koni, stwierdzono nosaciznę, u 6-ciu świń, u 7-mlu źrebaków żelzy.

Trychinoskopji poddano 23388 1/2 kg. mięsa i 4227 kg. stoniny. W jednym wypadku w Brzostowicy W. stwierdzono trychiny.

M. Wojtatowicz
Sejm. i pow. lekarz weterynar.

Kronika Teatr Miejski

Teatr miejski wystawia w tych dniach wesołą komedię „Wszyscy rodzimy się niewolnikami”, z dyr. Skapskim w roli nieszczęśliwego męża safanduly. Jest to jedna z tych sztuk, które słucha się z przyjemnością, gdyż akcja wesoła i zajmująca przykuwa uwagę widzów. „Wszyscy rodzimy się niewolnikami” napisana jest z iście francuską techniką sceniczną, a obsada sztuki, w której biorą udział pp.: Warden, Kidawska, Bortnowska, Skapski i Krosnowski w rolach głównych daje gwarancję, że można będzie ubawić się doskonale.

Następna premiera będzie sensa oyjny dramat „H — skiego „Dybuk”.

„Hallo! Ciotka! w Grodnie”

We wtorek zawiatają do nas gościnie znani, świetni artyści teatru „Nowości”, których ujrzymy w szeregu świetnych utworów objętych tytułem „Hallo Ciotka!”

P.p.: Mierzejewski wirtuozny śpiewak, Woliński znakomity komik, Halina Kidawska — uroczą wędwiłistka, Faliszewski, Bolcio, Kamiński i Piotrowski, to wszystko nazwiska znane i mówiące same za siebie.

To też napewno jutro sala będzie przepelniona, tembardziej iż bilety nie drogie, które nabywać można od dziś u Iberskiego.

Zameldowanie

I Komisarjat P.P. w Grodnie przyjął protokół zameldowania od Wróblewskiego Jana, zam. w Warszawie,

przy ul. Żorawia № 84, w sprawie znalezienia przez niego porimonetki zawierającej 35 zł.

Kradzież

Frydman Tanbe, zam. przy ul. Dominikańskiej № 18, zameldował policji o dokonaniu u niej przez nieznanych sprawców kradzieży garderoby wartości 30 zł.

Utonięcie

19 b. m. o godz. 14 ej w rzece Wierciejko w pobliżu maj. Kalażewodoe, gminy Indurskiej, podczas kąpieli utopił się 24 letni farnal, majątku Żarnówka, gminy Indurskiej. Poptawski Wincenty.

Komunikat

Zajęcia na boisku sportowym w Garnizonie Grodno

Wobec narzeków prasy i sławarzyseń sportowych z powodu zajęcia na wojskowym boisku sportowym w Grodnie, D-ca O. K. III. p. General Dyw. Berbecki wydał następujące zarządzenie:

Wojskowe boisko sportowe dla stowarzyszeń cywilnych będzie oddawane dla celów treningu co dzień od godz. 9-ej rano do godz. 2-ej po południu, jednakże tylko w razie obecności na boisku posterunku Pol. Państw.

Do czasu uregulowania tej sprawy z p. Starostą Grodzieńskim, D-ca O. K. III. wydał zakaz uczęszczania osobom cywilnym na boisko sportowe.

Nowe wydawnictwo

Gazeta Myśliwska, miesięcznik, który zaczął wychodzić w Warszawie od 1 lipca r. b. i prócz zwykłej treści myśliwskiej, poświęcony jest rozwojowi przemysłu futrzanego, który u nas właściwie nie istnieje, gdyż surowiec wywożony jest w całości do Niemiec. Sądzimy, że nowym piśmie zainteresują się pp. myślni, od których zależy rozwiązanie tej palącej kwestji.

Prenumeratę w ilości 3 zł. kwartalnie przyjmuje Księgarnia Pocztowa, Plac Napoleona 6, w Warszawie.

Ogłoszenie

Magistrat m. Grodna podaje do wiadomości, że w dniu 3-go sierpnia r. b. o godzinie 10 ej rano w lokalu Lombardu Miejskiego (gmach Magistratu) odbędzie się sprzedaż z licytacji nie wykupionych w terminie fantów zastawionych w 1921, 1922, 1923 i 1924 r.

Zastawy wyznaczone na sprzedaż można oglądać w lokalu Lombardu w dniu licytacji przed rozpoczęciem samej. Właściciele tych zastawów mają możliwość wykupienia takowych aż do chwili rozpoczęcia licytacji.

Wykazy powyższych zastawów są do przejrzenia w lokalu Lombardu codziennie w godzinach biurowych. Grodno, dn. 11-go lipca 1925 r.

3-3. Magistrat.

PALMIRA

Kąsłowa mydeł toaletowych

* * *

Upajający zapach kwiatów wschodu

* * *

1-5

Gust. Stuermer

Żądać wszędzie

Zdolna krawcowa
z Wilna poszukuje pracy prywatnie do domu inteligentnego. Zawiadomienia listowne. Puzkińska 21. KAROLINA. 1-1

Składajcie ofiary na L. O. P. P.

ROZKŁAD

jazdy pociągów ważny od 5 czerwca 25 r.

№ poc.	Rodzaj pociągu	Przyjazd do Grodna		Odjazd z Grodna		Skład	Dokąd
		Godz.	Min.	Godz.	Min.		
266	Miesz.	1	20	—	—	Mosty	Grodno
704	Posp.	1	34	1	42	Zemgala	Warszawa Gl.
732/733	Osob.	1	28	2	08	Suwalki	Warszawa Wil.
711	Osob.	2	42	2	52	Warszawa Wil.	Wilno
781/784	Osob.	4	08	4	48	Warszawa Wil.	Suwalki
263	Miesz.	—	—	5	00	Grodno	Mosty
708	Posp.	4	35	4	43	Warszawa Gl.	Zemgala
267	Miesz.	—	—	6	25	Grodno	Jezioro
241	Osob.	9	26	10	01	Suwalki	Białystok
264	Miesz.	10	15	—	—	Mosty	Grodno
268	Miesz.	11	50	—	—	Jezioro	Grodno
714	Osob.	11	52	12	02	Zemgala	Warszawa Wil.
242	Osob.	—	—	18	30	Grodno	Suwalki
265	Miesz.	—	—	19	30	Grodno	Mosty
713	Osob.	14	10	14	20	Warszawa Wil.	Zemgala
243	Osob.	17	50	18	30	Białystok	Suwalki
712	Osob.	22	17	22	27	Wilno	Warszawa Wil.

Czytajcie „Nadnieński Kurjer Polski”

Czy jesteś już członkiem cywilnego klubu sportowego?

CRESOVIA